volens relevare dictos actores et procuratores et quemlibet ipsorum ab omni onere satisfaciendi, promisit michi dicto notario, stipulanti ut supra, <de> iudicio sisti et iudicatum solvi in omnibus suis clausulis sub ipoteca et obligatione bonorum suorum et dicti Bellengoni et fecit predicta consilio testium infrascriptorum quos in hoc casu suos propinquos, vicinos et consiliarios elegit et appellavit. Et ad maiorem certitudinem et evidentiam omnium predictorum, prefati domini vicarii iusserunt presens publicum instrumentum sigilli curie archiepiscopalis Ianuensis appensione muniri. Actum Ianue, in palacio archiepiscopali Ianuensi, quo regitur curia ipsius, anno dominice nativitate millesimo CCC°X°, inditione ottava, die XX^a februarii, post nonam et ante vespas, presentibus testibus presbitero Phylippo, preposito Sancti Petri de Porta Ianuensis, et presbitero Henrico de Saona canonico.

^a Così ^b segue depennato motas ^c segue depennato pignus bandi dandum ^d segue depennato proc

1310 febbraio 25, in palatio Sancti Silvestri

Frate Francesco de Verrucha dell'ordine degli Ospedalieri di San Giovanni, a nome della chiesa e dell'ospedale di San Giovanni, presenta a frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, l'inserta lettera di Clemente V dell'11 luglio 1309 indirizzata al clero secolare e regolare.

Hospitalis Sancti Iohannis Ierosolimitani

In nomine Domini amen. In presenta mei notarii et testium infrascriptorum, frater Francischus de Verrucha ordinis Ospitaliariorum Sancti Iohannis Ierosolimitani, nomine dicte ecclesie Sancti Iohannis et pro ipsa ecclesia sive hospitali ipsius ecclesie Sancti Iohannis, presentavit et exhibuit venerabili in Christo patri Porcheto, Dei et Sedis Apostolice gratia Ianuensi archiepiscopo, litteras papales cum vera bulla pumplea papali et filo canapis interserto pendenti munitas, non vitiatas, non cancellatas, non abolitas, non abrassas nec in aliqua sui parte corruptas sed prorsus omni vitio et suspicione carentes, et etiam exemplum et totum tenorem dictarum litterarum de verbo ad verbum

dedit et presentavit domino archiepiscopo prefato in scriptis. Quarum litterarum et exempli tenor sic incipit:

Clemens episcopus, servus servorum Dei, venerabilibus fratribus archiepiscopis et episcopis ac dilectis filiis electis abbatibus, prioribus, decanis, prepositis, archidiaconis, archipresbiteris aliisque ecclesiarum prelati et rectoribus ceterisque personis ecclesiasticis in sacerdotio constitutis, religiosi et secolaribus exemptis et non exemptis, Cisterciensis, Cluniacensis, Sancti Benedicti, Sancti Augustini et aliorum ordinum ad quos littere iste pervenerint salutem et apostolicam benedictionem. Exaurientes indefinitis amaritudinis calicem et cetera.

Et finit:

Datum Avinione, V^o idus iulii, pontificatus nostri anno IIII^{to}.

Et de presentatione huiusmodi dictus frater Franciscus rogavit et voluit fieri debere publicum instrumentum per me notarium infrascriptum. Actum Ianue, in palatio Sancti Silvestri archiepiscopali Ianuensi, anno dominice natiuitatis M^oCCC^oX^o, inditione VIII^a, die XXV^a februarii, presentibus testibus Cremona, archipresbitero plebis Sancti Martini de Sancto Petro Arene, Leonino Grullo notario, et Thoma de Cucurno, executore prefati domini archiepiscopi, et pluribus aliis.

29

1310 febbraio 27, in palatio archiepiscopali

Alla presenza di frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, Nicola de Peratio, miles del re di Francia, rilascia procura generale a Bethinus de Calcinellis di Lucca, miles dello stesso sovrano, e in particolare per riscuotere quanto dovutogli per il servizio prestato.

Nel margine esterno « Factum ». Si vedano nn. 347, 348.

Procuratio domini Nicole de Peratio militis

In nomine Domini amen. In presentia venerabilis patris, domini fratris Porcheti, Dei et Sedis Apostolice gratia archiepiscopi Ianuensis, dominus Ni-

cola de Peratio civis Ianue, miles domini regis Francorum, fecit, constituit et ordinavit suum certum nuntium et procuratorem verum et legitimum et loco sui dominum Bethinum de Calcinellis de Lucha, militem prefati domini regis, absentem tanquam presentem, ad omnia sua / (c. 16r) negotia gerenda, tractanda et administranda in iudicio et extra, in quocumque loco et coram quocumque iudice vel magistratu tam ecclesiastico quam seculari et ad petendum, exigendum et recipiendum atque requirendum quicquid et quantum habere, recipere atque exigere potest vel in futurum poterit a quacumque persona, domino, corpore, collegio et universitate quacumque occasione vel causa, tam cum carta quam sine, et specialiter in curia dicti domini regis Francorum seu ab aliqua persona pro ipso domino rege, pro feudo et occasione feudi quod dictus dominus Nicola petere et recipere potest vel in futurum poterit a dicto domino rege, tam pro tempore preterito quam pro futuro, quocumque modo vel forma et quacumque ratione vel causa, et ad omnes causas, lites, questiones et controversias quas habet vel habere sperat cum quacumque persona, corpore, collegio et universitate et specialiter in dicta curia occasione dicti feudi et tam <in> agendo quam in defendendo, ad libellum et libellos dandum et recipiendum, litem contestandum, iuramentum de calumpnia et cuiuslibet alterius generis sacramentum in animam ipsius prestandum, exceptiones quaslibet opponendum, positiones fatiendum et positionibus respondendum, testes producendum et testes iurare videndum et quascumque probationes fatiendum, terminos et dilationes petendum, sententiam et sententias audiendum, appellandum et appellationes prosequendum et ad transigendum, paciscendum et componendum, arbitrum et arbitros eligendum et ad fatiendum finem, quitationem et omnimodam remissionem et pactum de ulterius non petendo et ad iura cedendum et ad substituendum unum et plures procuratores et illum vel illos quem vel quos substituerit ex nunc facit et constituit et ad obligandum se et bona sua pro predictis et occasione predictorum et demum ad omnia et singula in predictis et quolibet predictorum fatiendum que merita causarum postulant et requirunt et que ipse dominus Nicola facere posset, si presens esset, dans et concedens dicto procuratori suo et cuilibet seu quibuslibet substituendo seu^a substituendis liberam et generalem administrationem et liberum et generale mandatum in predictis, circa predicta et quodlibet predictorum nec non promittens michi notario infrascripto, tanquam publice persone stipulanti et recipienti nomine et vice cuius vel quorum interest vel interesse poterit, habere ratum et firmum quicquid et quantum per dictum procuratorem et quemlibet substituendum seu substituendos ab ipso gestum, factum seu procuratum fuerit in predictis, circa predicta et quodlibet

predictorum et nunquam in aliquo contrafacere vel venire sub ipoteca et obligatione bonorum ipsius domini Nicole. Et volens relevare dictum procuratorem suum et quemcumque substituendum seu substituendos ab ipso ab omni onere satisfaciendi, promisit michi dicto notario infrascripto, quo supra nomine, iudicio sisti et iudicatum solvi in omnibus suis clausulis sub ipoteca et obligatione bonorum suorum. Et ad maiorem certitudinem et evidentiam omnium predictorum prefatus dominus archiepiscopus iussit presens publicum instrumentum sigilli ipsius domini archiepiscopi appensione muniri. Actum Ianue, in palatio archiepiscopali Ianuensi, anno dominice nativitatibus millesimo CCC^oX^o, inditione VIII^a, die XXVIII^a februarii, circa tertiam, presentibus testibus domino fratre Rostagno, priore ecclesie Sancti Antonii Ianuensis, Cremona, archipresbitero plebis Sancti Martini Sancti Petri de Arena, et Petro Grullo de Saona notario et pluribus aliis.

^a seu nell'interlinea su vel depennato.

30

1310 febbraio 28, *in claustro monasterii Sancti Siro*

Raolinus Brunello provenzale del fu Guglielmo Brunello de Estherosbiberi, della diocesi di Digne, presenta a Bernardo, abate del monastero di San Siro, l'inserta lettera di frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, e di frate Rostagno, priore della chiesa di Sant'Antonio, e Arnaldo Ministralis, canonico della cattedrale, e il relativo processo con cui gli stessi ingiungono al monastero di provvedere al mantenimento suo e della moglie nel corso del viaggio e vita naturale durante.

Nel margine esterno « Factum ». Si vedano nn. 21, 22, 233, 234, 238, 334.

(c. 16v) Raulini Brunelli Provintialis

In nomine Domini amen. In presentia mei notarii et testium infrascriptorum, Raulinus Brunelli Provintialis, natus quondam nobilis viri Guillelmi Brunelli de Estherosbiberi Dignensis diocesis, presentavit litteras venerabilis patris, domini Arnaldi, miseratione divina Sancte Marie in Porticu diaconi cardinalis, Apostolice Sedis legati, sui veri et integri sigilli cere rubeae cum filo albo appen-

sione munitas, non vitiatas, non canzeltas, non abollitas, non abrassas nec in aliqua sui parte corruptas sed omni vitio et suspitione carentes, et processum factum super dictis litteris per venerabilem patrem, dominum fratrem Porchetum, Dey et Sedis Apostolice gratia Ianuensem archiepiscopum, et religiosum virum dominum fratrem Rostagnum, priorem ecclesie Sancti Antonii Ianuensis, executores deputatos a prefato domino legato dicto Raulino, una cum discreto viro domino Arnaldo Ministrali, canonico Ianuensi, prout in litteris dicti domini legati continetur, verorum et integrorum sigillorum dictorum dominorum^a archiepiscopi et prioris executorum, cere rubeae et viridis cum filis sericis et filo rubeo appensione munitum et etiam alium processum infrascriptorum tenorum factum super ipsis litteris per dictum dominum Arnaldum Ministralem, canonicum dicte ecclesie Ianuensis, executorem dicti Raulini una cum prefatis dominis archiepiscopo et priore dicte ecclesie Sancti Antonii, sui veri et integri sigilli cere rubeae cum filo albo appensione munitum, non vitiatos, non canzeltos, non abollitos, non abrassos nec in aliqua sui parte corruptos, sed prorsus omni vitio et suspitione carentes, ut prima facie apparerant, religioso viro domno fratri Bernardo abbati et conventui monasterii Sancti Syri Ianuensis, quarum litterarum et processuum tenores tales sunt:

Frater Porchetus, permissione divina Ianuensis archiepiscopus, et frater Rostagnus, prior ecclesie Sancti Antonii Ianuensis, executores ad infrascripta una cum discreto viro domino Arnaldo Ministrali, canonico Ianuensi, a reverendo patre, domino Arnaldo, miseratione divina Sancte Marie in Porticu diacono cardinali, Apostolice Sedis legato, Raulino Brunelli Provinciali specialiter deputati, venerabilibus et religiosis viris .. abbati et conventui monasterii Sancti Syri Ianuensis salutem et mandatis dicti domini legati et nostris firmiter obedire. Noveritis nos recepisse quasdam litteras reverendi patris, domini Arnaldi, miseratione divina Sancte Marie in Porticu diaconi cardinalis, Apostolice Sedis legati, non abollitas, non canzeltas nec in aliqua sui parte suspectas, veri et integri sigilli ipsius domini legati appensione munitas, quarum tenor talis est: ...¹

Nos itaque executores, volentes mandatum dicti domini legati per easdem litteras nobis factum, ut tenemur, executioni mandare, caritatem vestram hortamur, requirimus et rogamus, vos nichilominus auctoritate qua fungimur in hac parte monemus ac vobis districte precipiendo mandamus quatenus iuxta predictarum litterarum tenorem, ob divinam et dicti domini legati reve-

¹ V. inserto in n. 21.

rentiam, Raulino Brunelli Provinciali predicto quoad vixerit pro se et uxore vel guidda sua, de victu tantum extra ipsum monasterium usque ad sex dies a presentatione huiusmodi nostri processus vobis facta computandos, quorum duos pro primo, duos pro secundo et reliquos duos pro tertio termino et peremptorio ut parcatur partium laboribus et expensis duximus assignandos, providere curetis ita quod, impendendo misericordiam pauperi et obedientiam mandatori, vestra ex hoc apud Deum et homines caritas valeat commendari, alioquin in vos et vestrum quemlibet, si mandati nostri huiusmodi, ymo verius dicti domini legati, fueritis contemptores, in hiis scriptis presentibus excommunicationis sententiam promulgamus et monasterium vestrum ecclesiastico supponimus interdicto, contra vos^b ad alia processuri prout qualitas facti exegerit et nobis visum fuerit expedire. Per presentem autem nostrum processum, quem apud dictum Raulinum volumus remanere et non per aliquem contra eius voluntatem detineri, nolumus nec intendimus nostro in aliquo preiudicare collega, quominus ipse possit in huiusmodi executionis negotio procedere sicut ei placuerit et visum fuit expedire. In quorum omnium testimonium presens publicum instrumentum sive processum per Leonardum de Garibaldo, notarium infrascriptum et scribam nostrum, scribi et publicari mandavimus et nostrorum sigillorum appensione muniri. Actum Ianue, in pontili palatii archiepiscopalis Ianuensis, anno dominice nativitatis millesimo trecentesimo^c decimo, inditione ottava, die XXVII^a februarii, post tertiam et ante nonam, presentibus testibus presbitero Rollando, archipresbitero plebis Sancti Iohanni de Carantio sive de Moniardino Ianuensis diocesis, et presbitero Guiddone de Soleria, ministro ecclesie Sancte Marie de Ysso valis Pulcifere, capellano prefati domini archiepiscopi, et pluribus aliis.

Tenor processus domini^d Arnaldi predicti executoris:

Arnaldus Ministralis, canonicus Ianuensis, executor ad infrascripta una cum venerabili patre, domino .. Dei gratia archiepiscopo et priore Sancti Antonii Ianuensis a reverendo patre, domino / (c. 17v) Arnaldo, Dei gratia Sancte Marie in Porticu diacono cardinali, Apostolice Sedis legato, deputatus venerabilibus et religiosis^e viris .. abbatui^f et conventui monasterii Sancti Siri Ianuensis salutem in Domino et^g mandatis dicti domini legati et nostris firmiter obedire. Noveritis nos recepisse quasdam litteras reverendi patris, domini A(rnaldi), Dei gratia Sancte Marie in Porticu diaconi cardinalis, Apostolice Sedis legati, non abolitas, non cancellatas, nec in aliqua sui parte suspectas, vero et integro sigillo ipsius domini legati sigillatas, que sic incipiunt « Arnaldus et cetera » et finiunt « datum Bononie XVI kalendas ianuarii, pontificatus domini Clementis

pape V»¹. Nos itaque, volentes mandatum dicti domini legati per easdem litteras nobis factum, ut tenemur, executioni mandare, caritatem vestram hortamur, requirimus et rogamus vobis nichilominus auctoritate qua fungimur, primo, secundo et tertio peremptorie monemus ac vobis districte precipiendo mandamus quatenus iuxta predictarum litterarum tenorem, ob divinam et dicti domini legati reverentiam, Raulino Brunelli Provinciali quoad vixerit pro se, uxore vel guidda sua de victu tantum extra dictum monasterium providere curetis ita quod, impendendo misericordiam pauperi et obedientiam mandatori, vestra ex hoc apud Deum et homines valeat caritas commendari, alioquin in vos et vestrum quemlibet, si mandati nostri huiusmodi, imo verius dicti domini legati, fueritis contemptores, in hiis scriptis presentibus excommunicationis sententiam promulgamus et monasterium vestrum ecclesiastico supponimus interdicto, contra vos ad alia processuri prout qualitas facti exegerit et nobis vissum fuerit expedire. Per presentem autem nostrum processum, quem apud dictum Raulinum volumus remanere et non per aliquem contra eius voluntatem detineri, nolumus nec intendimus nostris in aliquo preiudicare collegis, quominus ipse vel eorum alter possint in huiusmodi executionis negotio procedere sicut eis placuerit et visum fuerit expedire. In quorum omnium testimonium presens publicum instrumentum per Nerium notarium infrascriptum scribi et publicari mandavimus et nostri sigilli appensione muniri. Actum Bononie, in episcopali palatio, presentibus Petro Amoris Bituricensis diocesis, Iacobino Iordani de Parma et Iacobo de Ferraria, testibus vocatis et rogatis, sub anno Domini millesimo CCC^o nono, inditione VII^a, die XXIII decembris, pontificatus domini Clementis pape V^o anno quinto. (SN) Et ego Nerius de Bernardis de Forolivio, publicus imperiali auctoritate notarius, predictis omnibus et singulis interfui et de mandato dicti executoris scripsi et in publicam formam redegi meoque signo signavi.

(SN) Ego Leonardus de Garibaldo, sacri Imperii notarius et scriba curie prefati domini archiepiscopi, predictis omnibus interfui et de mandato dictorum executorum scripsi et in publicam formam redegi meoque consueto signo signavi rogatus.

(c. 18r) Et de presentatione litterarum et processuum huiusmodi dictus Raulinus rogavit et voluit fieri publicum instrumentum per me notarium infrascriptum. Actum Ianue, in claustro dicti monasterii Sancti Siri, anno dominice nativitatis millesimo CCC^oX^o, inditione VIII^a, die XXVIII^a februarii,

¹ V. inserto in nn. 21, 30.

circa tertiam, presentibus testibus presbiteris Pagano de Castelliono, custode ecclesie Sancte Marie in Vineis Ianuensis, Guillelmo, capellano eiusdem ecclesie, Bartholomeo de Bononia, clerico dicti domini abbatis, et Thoma, executore dicti domini^h archiepiscopi.

^a *Segue depennato* cardinalium ^b *contra vos ripetuto* ^c *segue depennato un* ^d *segue depennato* archiepiscopi ^e *corr. su religioso viro* ^f *così* ^g *manca il verbo reggente*
^h *segue depennato abba*

Martius

31

1310 marzo 4, *in pontili palatii archiepiscopalis*

Frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, impone la tonsura ad Antonino, figlio di Guglielmo di Rivarolo.

Titulatio Antonini de Riparolio

In nomine Domini amen. Venerabilis in Christo pater, dominus frater Porchetus, Dei et Sedis Apostolice gratia Ianuensis archiepiscopus, Antoninum, natum Guillelmi de Riparolio, Ianuensis diocesis, cupientem ascribi militie clericali, ad ordinem clericalem promovit, primam sibi imponendo tonsuram secundum ritum Romane Ecclesie, attitulans eundem ad titulum presentationis domini Iohannis de Bagnaria, archidiaconi Ianuensis. Actum Ianue, in pontili palatii archiepiscopalis Ianuensis, anno dominice nativitatis millesimo CCC°X°, inditione ottava, die quarta martii, presentibus testibus fratre Percivale Gutuerio de Ast, fratre Iacobo de Naulo ordinis Fratrum Minorum, presbitero Ansaldo, preposito ecclesie Sancti Georgii Ianuensis.

1310 marzo 5, *in pontili palatii archiepiscopalis*

Frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, impone la tonsura a Guglielmo Pateraldus, figlio di Guido Pateraldus di Capriata, conferendogli il titolo di chierico della chiesa di Santa Maria di Molassana.

Nel margine interno « Factum ».

Titulatio Guillelmi de Capriata

In nomine Domini amen. Venerabilis in Christo pater, dominus frater Porchetus, Dei et Sedis Apostolice gratia Ianuensis archiepiscopus, Guillelmum Pateraldum, natum Guiddonis Pataraldi de Capriata, Ianuensis diocesis, cupientem ascribi militie clericali, ad ordinem clericalem promovit, primam sibi imponendo tonsuram secundum ritum Romane Ecclesie, attitulans eundem ad titulum ecclesie Sancte Marie de Molazana Ianuensis diocesis. Actum Ianue, in pontili palatii archiepiscopalis Ianuensis, anno domini nativitate millesimo CCC^o decimo, inditione VIII^a, die quinta martii, post tertiam et ante nonam, presentibus testibus fratre Iacobo de Naulo, fratre Iohannino de Clavaro ordinis Minorum, Araono Aurie, Anthonino Sarmoin de Clavaro, clerico et familiari dicti domini archiepiscopi.

1310 marzo 6, *in pontili palatii archiepiscopalis*

Frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, impone la tonsura a Lanfranchino Lercari, figlio del giurisperito Egidio Lercari, conferendogli il titolo di chierico della chiesa di Santa Maria di Molassana.

Nel margine interno « Factum ».

Titulatio Lanfranchini Lercharii

In nomine Domni amen. Venerabilis in Christo pater, dominus frater Porchetus, Dei et Sedis Apostolice gratia Ianuensis archiepiscopus, Lanfranchinum Lercharium, natum domini Egidii Lercharii iurisperiti, civis Ianue, cupientem ascribi militie clericali, ad ordinem clericalem promovit, primam sibi imponendo tonsuram secundum ritum Romane Ecclesie, attulans eundem ad titulum ecclesie Sancte Marie de Molazana Ianuensis diocesis. Actum Ianue, in pontili palatii archiepiscopalis Ianuensis, anno dominice nativitatis millesimo CCC°X°, inditione ottava, die sexta martii, post tertiam et ante nonam, presentibus testibus domino fratre Rostagno, priore ecclesie Sancti Antonii Ianuensis, presbiteris Berioto, Pascale et Iohanne de Rappallo, capellanis ecclesie Ianuensis, et Iohanne de Avundo notario.

34

1310 marzo 7, in pontili palatii archiepiscopalis

Frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, non ratifica e dichiara nulla la locazione perpetua di un terreno con 2 case e la metà di una terza in contrada di Santo Spirito della Valbisagno, in località Domusculta, concessa dalla chiesa di Santa Maria di Castello a Guilliotus de Albara lanerius.

(c. 18v) Ecclesie Sancte Marie in Vineis^a

In nomine Domini amen. Venerabilis in Christo pater, dominus frater Porchetus, Dei et Sedis Apostolice gratia archiepiscopus Ianuensis, sciens et cognoscens quod dominus prepositus presbiter Henricus Ossus, presbiter Obertus de Sauro, Franciscus de Bobio et presbiter Henricus de Castellione, canonici ecclesie Sancte Marie de Castello de Ianua, eorum nominibus et nomine et vice capituli dicte ecclesie locaverunt et titulo locationis concesserunt in perpetuum et in emphiteosim perpetuam Guillioto de Albara lanerio quamdam terram dicte ecclesie cum duabus domibus et medietate alterius domus suprapositis positam in contracta Sancti Spiritus de Bissanne, loco ubi dicitur Domusculta, quibus coheret ***^b, pro pensione librarum IIII^{or}, solidorum XVIII ianuinarum quolibet anno solvenda dicte ecclesie, ut patet de dicta concessione et locatione plenius per^c publicum instrumentum scriptum manu Conradi de Castello de Rappallo notarii, millesimo CCC°VI°, die secunda de-